[image: image1.wmf]-

V

E

R

I

T

A

S

V

O

S

L

I

B

E

R

A

B

I

T

-

A

.

D

.

M

C

M

L

X

X

X

V

I

I

I

                 CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE MANAUS - CEULM

                   Comunidade Evangélica Luterana “São Paulo”

                      Credenciado pelo Decreto Presidencial de 26/03/2001-DOU 27/03/2001

ESTÁGIO DE PRÁTICA JURÍDICA – PENAL / 9º e 10º PERÍODOS – SALAS 104/105D

Prof. JÚLIO CÉSAR PEREIRA QUEIROZ

GABARITO DO TESTE SIMULADO T2/G1- 24 e 28/09/2007

QUESTÃO ÚNICA (5,0 pontos) – Caso concreto

EXCELENTÍSSIMO Senhor Doutor JUIZ de DIREITO DA 8ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CAMPO LIMPO.

(espaço de dez linhas)

LORETA SILVEIRA, nacionalidade, solteira, professora, carteira de identidade de número X, cadastro de pessoa física de número X, domiciliada nesta cidade e residente na rua X, número X, por intermédio de seu(sua) advogado(a) abaixo-assinado(a), conforme procuração anexa (documento número 1), com escritório profissional na rua X, número X, sala X, nesta cidade, onde receberá intimações, vem, perante a Vossa Excelência, apresentar DEFESA PRÉVIA, com fundamento no artigo 395 do Código de Processo Penal, pelos motivos que passa a expor:

1. A Denúncia de folhas X é totalmente improcedente, visto que a acusada é inocente, pois já foi processada e julgada pelos mesmíssimos fatos, tendo inclusive sido absolvida com fulcro no artigo 386, I, do Código de Processo Penal, pelo juiz da 7 ª Vara Criminal dessa Comarca, conforme decisão proferida na competente sentença, cópia anexa (documento número 2), já com o trânsito em julgado em 25 de dezembro de 2002, como prova a respectiva Certidão anexa (documento número 3);

2. Resguarda-se a acusada o direito de discutir o mérito da causa por ocasião da apresentação das Alegações Finais.

Requer, ainda, a oitiva das testemunhas de defesa abaixo arroladas e a juntada dos documentos anexos.

Termos em que,

pede deferimento.

Campo Limpo, 24 de setembro de 2007. (Prova do10º período)

Campo Limpo, 28 de setembro de 2007. (Prova do 9º período)

___________________________

Advogado

OAB número X

ROL DE TESTEMUNHAS:

1 – Nome, qualificação;

2 - Nome, qualificação;

3 - Nome, qualificação;

4 - Nome, qualificação;

5 - Nome, qualificação;

6 - Nome, qualificação;

7 - Nome, qualificação;

8 - Nome, qualificação.

DOCUMENTOS ANEXOS:

1 – Procuração;

2 – Cópia da Sentença;

3 – Certidão de trânsito em julgado.

_______________________________________________________________________________

Av. Solimões, 02 – Japiim II Conj. Atílio Andreazza – Japiim II – CEP 69077-730 – Manaus/AM

Fone: (092) 615-1365 Ramal 1372 Fax (092) 615-2258

_64463860.unknown